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ApaVital vrea să cumpere 
contoare de apă rece noi 
pentru rețeaua din județul 
Iași. Compania vrea ca în 
următorii 2 ani să schimbe 
majoritatea contoarelor 
existente din rețea 

 
Majoritatea contoarelor de apă 

achiziționate sunt cele cu citire de la 
distanță, pentru a nu mai fi nevoie ca 
un angajat să se deplaseze în teren. 
Deocamdată, nu au fost stabilite zo-
nele unde se vor face modificările, 
însă ApaVital S.A. va face verificări 
unde sunt necesare schimbări. 

ApaVital cumpără  
contoare de apă noi pentru 
rețeaua din județul Iași 
Termenul pentru depunerea 

ofertelor, din partea firmelor, este 
până la data de 3 decembrie 2024, 

iar contractul va fi semnat pentru o 
perioadă de 24 de luni. Valoarea to-
tală a licitației ajunge la 4.339.100 lei, 
fără TVA, aproximativ 870.000 de 
euro. Compania a mai anunțat că va 
schimba și rețeaua de apă din zona 
C. A. Rosetti din Iași. Cel mai proba-
bil, implementarea contoarelor noi 
va începe în primăvara anului 2025, 
dacă licitația va fi finalizată fără pro-
bleme. Compania a instalat și citi-
toare radio de la distanță pe unele 
contoare din rețeaua de apă. 

„Toate produsele trebuie să fie 
noi, de cea mai bună calitate, și rea-
lizate în concordanță cu standardele 
interne și internaționale valabile în 
prezent, standarde care vor fi men-
ționate în ofertă, la fiecare specifi-
cație în parte. Produsele solicitate 
sunt următoarele: 1. Contor apă 
rece, Dn 15 mm, echipat pentru citire 
de la distanță – 6.000 bucăți; 2. Con-
tor apă rece, Dn 15 mm – 3.000 bu-

căți; 3. Contor apă rece, Dn 32 mm – 
150 bucăți; 4. Contor apă rece, Dn 40 
mm – 50 buc; 5. Contor apă rece, Dn 
40 mm – 20 bucăți; 6. Contor apă 
rece, Dn 50 mm, clasa B – 30 bucăți; 
7. Contor apă rece, Dn 65 mm – 8 bu-
căți; 8. Contor apă rece, Dn 80 mm – 
50 bucăți; 9. Contor apă rece, Dn 100 
mm – 100 bucăți; 10. Contor apă rece, 
Dn 150 mm – 25 bucăți”, este preci-
zat în caietul de sarcini. 

Contoarele trebuie să 
reziste cel puțin 10 ani 
Conform caietului de sarcini, 

contoarele furnizate trebuie să aibă 
o durată de viață de cel puțin 10 ani. 
Astfel, investiția ar trebuie să asi-
gure furnizarea și monitorizarea de 
apă potabilă pentru următorul dece-
niu. Desigur că pentru montarea 
acestor contoare este nevoie de un 
aviz sanitar, deoarece oamenii con-

sumă apa din rețea. În această pe-
rioadă, ApaVital are mai multe pro-
iecte în desfășurare, iar muncitorii 
lucrează la extinderea rețelei de apă. 

„Durata de serviciu a contoarelor 
și accesorilor nu va fi mai mică de 10 
ani, perioadă în care se vor asigura 
contra cost piesele și subansam-
blele (originale de la producător) ne-
cesare reparațiilor. Toate produsele 
vor fi însoțite la livrare de următoa-
rele documente: aviz de însoțire a 
mărfii; aprobare de model M.I.D.; 
marcaj CE; aviz sanitar care să re-
zulte că produsele pot fi utilizate în 
rețelele de apă potabilă; declarație 
de conformitate, certificate de ga-
ranție și documentație tehnică com-
pletă în limba română”, este stipulat 
în documentație. 

ApaVital a anunțat că va 
schimba contoarele de apă din jude-
țul Iași, în următorii doi ani. 

Petronel ȘTEFAN

ApaVital schimbă contoarele de apă 
rece din județul Iași. Compania cheltuie 
870.000 de euro pentru produse
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Știai că primul „tramvai-cafenea” din 
România se află la Iași? Acesta fost 
inaugurat recent, oferind o 
experiență unică pasagerilor care 
doresc să se bucure de o cafea 
delicioasă în timp ce explorează 
orașul. Această inițiativă îmbină 
transportul public cu o atmosferă 
plăcută de cafenea, atrăgând  
atât localnicii, cât și turiștii 

 
Pe 1 octombrie, cu ocazia Zilei Internaționale 

a Cafelei, Iașul a lansat primul „tramvai-cafenea” 
din țară. Această inițiativă transformă un tramvai 
destinat casării într-un loc de întâlnire și relaxare, 
unde localnicii și turiștii pot savura băuturi calde 
în timp ce admiră peisajul orașului. Conceptul de 
„tramvai-cafenea” oferă o modalitate inovatoare 
de a experimenta orașul, aducând un nou suflu 
transportului public. 

Primul „tramvai-cafenea”  
din România se află la Iași 
Tramvaiul, care inițial urma să fie casat, a fost 

transformat cu grijă într-o cafenea mobilă, iar re-
zultatul a fost pe măsura așteptărilor. 

„Atmosferă minunată, muzică plăcută, ca-
feaua foarte bună”, a spus Cristiana, o tânără din 
Iași. 

Săptămâna trecută, barmanul de la cafenea a 
servit nu mai puțin de 341 de cafele, dovadă că ie-
șenii și turiștii s-au înghesuit să încerce această 
experiență unică. 

„Eu m-aș plimba pe tramvai doar ca să stau în 
mirosul ăsta de cafea”, a spus Victoria, o tânără 
studentă în Iași. 

Călătoria cu „tramvaiul-cafenea” promite să 
fie o experiență plăcută. La bord, pasagerii sunt 
întâmpinați de aroma cafelei proaspăt preparate 
și de un ambient prietenos.  

Oamenii se bucură de compania celor din jur, 
discutând și socializând în timpul plimbării. At-
mosfera din tramvai este completată de muzica 
plăcută ce răsună în fundal, adăugând un plus de 
farmec călătoriei. 

Cu o abordare inovatoare și plină de creativi-
tate, „tramvaiul-cafenea” din Iași se dovedește a 
fi mai mult decât un simplu mijloc de transport. 
Este o experiență care aduce împreună oameni 
din diverse colțuri ale orașului, oferindu-le o opor-
tunitate de a se bucura de un moment de relaxare 
și de a socializa în timp ce descoperă frumusețile 
orașului.  

Iată cât te costă o plimbare 
Pentru a călători cu „tramvaiul-cafenea”, pa-

sagerii trebuie să achiziționeze un bilet în valoare 
de 10 lei, care include o cafea sau o alternativă la 
alegere, cum ar fi un suc sau o apă. În plus, pe 
lângă cafea, pasagerii pot opta pentru ciocolată 
caldă sau ceai, extinzând astfel opțiunile disponi-
bile pentru o plimbare relaxantă. Acest preț ac-
cesibil face din „tramvaiul-cafenea” o alternativă 
atractivă pentru ieșeni și vizitatori, promovând 
astfel utilizarea transportului public într-o ma-
nieră plăcută. 

Tramvaiul circulă în fiecare weekend, pornind 
din Târgu Cucu până în Rond Copou, și înapoi, 
între orele 10:00 și 18:00, oferind nu doar o moda-
litate de a savura o băutură, ci și o oportunitate 
de a explora frumusețile orașului dintr-o nouă 
perspectivă. 

La Iași mai există un tramvai care încântă oa-
menii, și anume, „tramvaiul comunismului”. În 
acesta, călătorii au parte de un traseu cu incur-
siuni în trecut. 

Primul „tramvai-cafenea” din România, care 
circulă în fiecare weekend pe străzile Iașului, re-
prezintă o inovație apreciată de comunitate, adu-
când un strop de magie în viața de zi cu zi.  

Iulia MARIA

Știai că primul „tramvai-cafenea” 
din România se află la Iași? Iată 
cât te costă o plimbare prin oraș
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Grădina Botanică „Anastasie Fătu” din Iași a 
devenit un punct de atracție pentru zeci de mii de 
vizitatori în această toamnă. Expoziția „Flori de 
Toamnă” a adunat deja peste 50.000 de iubitori ai 
naturii și ai culorilor tomnatice, oferindu-le o ex-
periență de neuitat, într-un decor plin de viață 

Zeci de mii de vizitatori,  
în prima săptămână, la expoziția  
„Flori de toamnă” de la  
Grădina Botanică din Iași 
În doar o săptămână, peste 50.000 de per-

soane au plătit biletul de intrare pentru a vizita ex-
poziția de toamnă. Directorul Grădinii Botanice, 
Cătălin Tănase, a menționat că, pe lângă acești 
vizitatori, angajații și studenții Universității „Ale-
xandru Ioan Cuza” din Iași au acces gratuit, la fel 
ca și alte categorii scutite de lege.  

 
„În prima săptămână de la debutul evenimen-

tului, au vizitat expoziția aproximativ 50.000 de 
persoane care au achitat biletul de intrare, fără a 
include categoriile de vizitatori care beneficiază 
de intrare liberă, în conformitate cu legislația în 
vigoare. Apreciem că vremea bună pentru plim-
bări în natură a fost un bun aliat pentru vacanța 
elevilor, dar și pentru vizitatorii din municipiu și 
din județ, fideli Grădinii Botanice, respectiv din re-
giune, din țară, dar și din străinătate, care au vi-
zitat Iașul în această perioadă”, a declarat Cătălin 

Tănase, directorul Grădinii Botanice „Anastasie 
Fătu” din Iași. 

Vizitatorii de toate vârstele sunt întâmpinați 
de o atmosferă caldă, specifică toamnei, cu alei 
acoperite de frunze ruginii și aranjamente florale 
colorate. Oamenii se plimbă relaxați, făcând foto-
grafii sau pur și simplu admirând crizantemele și 
decorațiunile de sezon. Familiile cu copii, grupu-
rile de prieteni și turiștii străini adaugă un dina-
mism special grădinii, care, în această perioadă, 
devine un loc de întâlnire pentru iubitorii de na-
tură. 

Ce poți vizita la Grădina Botanică  
din Iași, în această perioadă 
Expoziția „Flori de Toamnă” este cunoscută 

pentru crizantemele sale, florile-vedetă ale sezo-
nului, care încântă prin varietatea de culori și 
forme. De la crizanteme mari, albe, roz și galbene, 
la tufănelele mici și intens colorate, toate sunt 
aranjate cu grijă, creând un peisaj spectaculos. 
Vizitatorii pot admira peste 400 de varietăți de 
crizanteme, atât floarea tăiată (Chrysanthemum 
grandiflorum), cât și crizantemele mici, populare, 
sub numele de „dumitrițe”. 

Pe lângă crizanteme, expoziția include și o co-
lecție de dovlecei ornamentali și ardei decorativi, 
ale căror culori vibrante se asortează perfect cu 
peisajul de toamnă. Un alt element de atracție al 
expoziției sunt zooformele topiare, forme deco-

rative create din crengi uscate, care reprezintă 
diferite insecte și animale. Acestea sunt realizate 
manual de angajații grădinii, demonstrând crea-
tivitatea și atenția la detalii în aranjarea spațiului. 
Din crengi uscate de răchită, vizitatorii pot des-
coperi „animale” artizanale care aduc un strop de 
imaginație în peisajul botanic. 

Pentru cei care își doresc să vadă frumusețea 
naturii în culorile sale tomnatice, expoziția „Flori 
de Toamnă” este deschisă zilnic, de la ora 09:00 
până la 18:00, până pe 17 noiembrie 2024. Vizita-
torii au ocazia să exploreze atât zonele exterioare, 
cât și Complexul de sere al Grădinii, unde fiecare 
colț spune o poveste de toamnă. Expoziția ră-
mâne una dintre cele mai populare activități de 
sezon în Iași, oferind o combinație de relaxare, na-
tură și momente de răgaz de la agitația zilnică. 

Biletele costă 20 de lei pentru adulți, iar pen-
tru studenți și pensionari, prețul este redus la 15 
lei. Elevii și grupurile de minimum 10 persoane be-
neficiază de un tarif simbolic de 5 lei.  

Zeci de mii de vizitatori, în prima săptămână, 
la expoziția „Flori de toamnă”. Cu o paletă bogată 
de culori și un decor natural deosebit, expoziția 
din Grădina Botanică „Anastasie Fătu” din Iași este 
un loc de întâlnire pentru toți cei care apreciază 
frumusețea naturii. Indiferent de vreme, Grădina 
oferă o experiență de neuitat, perfectă pentru o 
zi de toamnă. 

Iulia MARIA

Zeci de mii de vizitatori, în prima 
săptămână, la expoziția „Flori de 
toamnă” de la Grădina Botanică din Iași



După o săptămână de 
vacanță, astăzi, elevii din 
întreaga țară revin pe 
băncile școlii, pregătiți 
pentru noi provocări și 
activități educative. 
Această perioadă 
marchează reluarea 
activităților școlare,  
dar și ocazia de a 
consolida cunoștințele 
acumulate până acum 

 
Sălile de clasă își primesc din 

nou elevii, după o pauză care le-a 
oferit prilejul de a se relaxa și de a 
petrece timp cu familia și prietenii. 
Vacanța de toamnă, de o săptă-
mână, s-a dovedit a fi un moment 
potrivit pentru ca aceștia să își reîn-
carce bateriile și să revină la cursuri 
cu mai multă energie și motivație. 
Acum, reluarea cursurilor aduce un 
nou ritm al activităților, iar elevii și 

cadrele didactice își doresc să con-
tinue procesul de învățare și dezvol-
tare personală. 

Elevii revin pe băncile  
școlii după o săptămână  
de vacanță 

Pentru majoritatea elevilor, în-
toarcerea la școală după vacanță 
poate aduce emoții mixte. Pe de o 
parte, se bucură să își reîntâlnească 
colegii și profesorii, dar, pe de altă 
parte, trebuie să își reia ritmul obiș-
nuit de studiu și să se adapteze la 
programul zilnic. După o săptămână 
de relaxare, în care mulți au profitat 
de timpul liber pentru a călători, a 
petrece timp în aer liber sau a se im-
plica în diverse activități, tranziția 
poate fi provocatoare. 

Reluarea cursurilor oferă opor-
tunități importante pentru dezvolta-
rea academică. Această perioadă 
este esențială pentru consolidarea 
cunoștințelor deja dobândite și pen-
tru aprofundarea materiei. Elevii vor 
avea ocazia să participe la teste și 
evaluări care să le permită să își mo-
nitorizeze progresul și să identifice 
domeniile în care au nevoie de îmbu-
nătățiri.  

Importanța rutinei  
și a echilibrului între  
școală și timp liber 
Pentru a facilita tranziția de la 

vacanță, la programul școlar, este 
esențial ca elevii să aibă un program 
clar, care să includă atât orele de 
studiu, cât și activitățile recreative, 
astfel încât să își poată gestiona efi-
cient timpul și să își mențină moti-
vația. Rutina zilnică îi ajută să se 
organizeze mai bine, contribuind la 
reducerea stresului și la îmbunătă-
țirea concentrării. Între timp, este 
important ca elevii să nu neglijeze 

timpul liber, care este la fel de im-
portant pentru dezvoltarea lor. Acti-
vitățile extracurriculare, cum ar fi 
sportul, arta sau voluntariatul, le pot 
oferi ocazia de a se exprima și de a-
și dezvolta abilitățile sociale. Parti-
ciparea la cluburi școlare sau la 
diverse evenimente culturale poate 
aduce un plus de diversitate și inte-
res în viața lor de zi cu zi. Totodată, 
părinții joacă un rol important în 
sprijinirea copiilor în acest proces de 
readaptare. Comunicarea deschisă 
și susținerea lor în momentele mai 
dificile sunt aspecte esențiale pen-
tru o experiență școlară pozitivă. Im-
plicarea părinților în activitățile 
educative și în stabilirea unor obice-
iuri sănătoase este importantă pen-
tru echilibrul între școală și timp 
liber. Este esențial ca părinții să dis-
cute cu copiii lor despre așteptările 
lor pentru noul semestru, dar și des-
pre eventualele temeri sau neliniști 
pe care aceștia le-ar putea avea. 

Elevii au în față o perioadă in-
tensă de studiu și evaluări, înainte 
de următoarea vacanță, care va fi în 
perioada 21 decembrie 2024 – 7 ia-
nuarie 2025. Până atunci, această 
revenire la școală reprezintă o nouă 
oportunitate de învățare și descope-
rire, atât pe plan academic, cât și 
personal. După o săptămână de va-
canță, elevii revin pe băncile școlii 
cu energie și dorința de a învăța lu-
cruri noi, iar această perioadă le 
oferă o nouă oportunitate de creș-
tere și dezvoltare personală.  

Iulia MARIA
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Elevii revin pe băncile școlii 
după o săptămână de vacanță!
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Primarul, vătaf peste 
comuna Deleni! Acesta 
deține 3 case și mai multe 
afaceri care ridică mari 
semne de întrebare. 
Milioane de euro au fost 
plătiți în conturile  
unor firme dubioase 

 
Ies la iveală combinațiile prima-

rului Dumitru Prigoreanu, din co-
muna Deleni. Impunerea ca 
viceprimar a Mariei Scirtu ascunde 
mai multe afaceri dubioase pe care 
edilul și le dorește ascunse de local-
nici. Zeci de contracte, servite prin 
încredințare directă și plăți de mi-
lioane de euro.  

Primarul, vătaf peste 
comuna Deleni!  
Consilierii locali nu mișcă  
în front – aceștia aprobă 
tot ce le impune  
Dumitru Prigoreanu 
Consilierii locali din comuna De-

leni, județul Iași, susțin că Dumitru 
Prigoreanu a impus-o pe Maria 
Scirtu ca viceprimar pentru a-i aco-
peri în continuare toate „combina-
țiile” pe care le face în primărie. 
Aceștia spun că edilul este un om in-
fluent politic și foarte răzbunător, iar 
cine nu îi ascultă ordinele este ata-
cat public. Mai mult, primarul ar avea 
și mai multe afaceri, dar, ca paravan, 
l-ar folosi pe fiul său, Radu Prigo-
reanu.  

„Dumitru Prigoreanu, primarul 
din Deleni, face afaceri personale 
prin numele fiului său, Radu Prigo-
reanu, dar primarul Constantin Pri-
goreanu caută să se acopere 
întotdeauna. Niciun consilier local 
nu mișcă în fața lui. Tot el (primarul 
Dumitru Prigoreanu) a pus-o ca vi-
ceprimar pe Maria Sciru (64 de ani), 
o pensionară, deși nimeni nu o mai 
vrea pe post. Dar primarul a insistat 
cu ea, de frică că, dacă vine altci-
neva, nu îi va mai ascunde toate miș-
cările pe care le face. Dumitru 
Prigoreanu are ajutor politic mare, el 
a ajutat câteva persoane, prin filiera 
politică, să primească diverse pos-
turi. Este puțin spus clan ce se în-
tâmplă aici, în Deleni. Este o 

caracatiță cu tentacule nedetermi-
nate. Prigoreanu are un stil anume 
de a face politică, știe să intuiască 
cine o să-i fie contracandidat și, 
apoi, persoana respectivă e atacată 
public dinainte de campanie sau ale-
geri. Orice contracandidat este 
supus oprobriului public. Dumitru 
Prigoreanu vorbește în ședințele de 
Consiliu Local, câte jumătate de oră, 
de respectivul până ăla devine «per-
soana non grata» în comună, iar oa-
menii se tem să mai discute cu 
contracandidatul. Cu siguranță va 
ieși la iveală ce caracter are Dumitru 
Prigoreanu și câte manevre a făcut 
cu contractele astea de construcții. 
Din cauza caracterului bolnav pe 
care îl are, își pierde prietenii. Nea-
murile se dezic de el. Se teme lumea 
să îl înfrunte, este foarte răzbunător, 
oricine i se opune sfârșește urât. Vă 
rog să nu faceți public numele meu, 
pentru că mi-e frică, am familie, nu 
am nevoie de probleme, dar sper că 
așa, poate, se va rezolva ceva cu 
acest om. Poate cineva se va auto-
sesiza și vor dispărea din comuna 
asta combinațiile primarului Dumitru 
Prigoreanu. Este imposibil ca auto-
ritățile, dacă verifică și fac o an-
chetă, să nu găsească ceva. Dar 
pentru asta, trebuie să vină și să 
facă ceva”, au spus surse din cadrul 
Primăriei Deleni.  

Maria Scirtu a fost aleasă  
ca viceprimar în comuna 
Deleni, la propunerea 
primarului  
Dumitru Prigoreanu  
Contactat de reporterii BZI, Du-

mitru Prigoreanu a transmis faptul 
că el a fost cel care a propus consi-
lierilor locali ca Maria Scirtu să fie și 
în acest mandat viceprimarul comu-
nei Deleni. Acesta a ținut să preci-
zeze că nu e treaba vreunui reporter 
sau a vreunui ziar cine este vicepri-
marul localității, în contextul în care 
funcția este una publică, iar Maria 
Scirtu este plătită din banii contri-
buabililor plătitori de taxe și impo-
zite.  

„Viceprimarul nu îl hotărăște pri-
marul și nu știu dacă e treaba unui 
ziar să vadă ce stabilește un Consiliu 
Local, pe cine va stabili sau nu vice-

primar. Dacă e treaba unui ziar lucrul 
ăsta, să vină să candideze la Deleni, 
să fie ales consilier local și să voteze 
pe cine dorește respectivul vicepri-
mar. Viceprimarul este ales de Con-
siliul Local Deleni. Poate fi și la 
propunerea primarului, poate să fie 
și la propunerea unui consilier. La 
Deleni, a fost la propunerea prima-
rului, adică a mea. Da, am propus-o 
viceprimar pe doamna Maria Scirtu. 
Oamenii cărora nu le convine să se 
uite la scorul pe care l-am obținut eu 
la alegerile locale și după aia stăm 
de vorbă. Dacă oamenii ne-au votat 
cu aproape 80% și nu le convine, 
asta e. Probabil sunt revoltați cei 
care au obținut rezultate nu proaste, 
foarte proaste la alegeri, dar asta e 
treaba lor. Nu sunt un om al răzbu-
nării, eu nu am fost ales de oameni 
ca să mă răzbun. Eu am fost ales de 
oameni împreună cu echipa care a 
primit votul cetățenilor din comuna 
Deleni să găsim soluții la multitudi-
nea de probleme cu care ne con-
fruntăm zi de zi. În rest, ce să 
comentez eu ce face unul sau altul? 
Fiecare e liber să gândească după 
propria lui conștiință, după propriul 
lui mod de a-și stabili valorile. Eu nu 
comentez. Eu știu doar că în comuna 
Deleni au fost alegeri pe 9 iunie 
2024, cetățenii și-au dat un vot, Con-
siliul Local s-a constituit legal. 
Doamna viceprimar și-a depus jură-
mântul pe data de 30 octombrie 
2024. Și, în rest, mergem la treabă. 
Cu consilierii locali am o colaborare 
foarte bună, 99,9% din hotărârile CL 
– mă refer pentru mandatul trecut – 
au fost votate în totalitate de consi-
lieri. Deci, colaborarea este una ex-
celentă”, a declarat Dumitru 
Prigoreanu, primarul PNL al comunei 
Deleni.  

Maria Scirtu, viceprimarul locali-
tății, susține că este preocupată de 
dezvoltarea comunei și că în primă-
ria Deleni se lucrează la „litera legii”.  

„Este al doilea mandat al meu în 
calitate de viceprimar. Eu îmi doresc 
să fac tot ceea ce duce la dezvolta-
rea comunității mele prin implicarea 
mea. Nu există nimic ilegal în primă-
ria Deleni, sunt niște minciuni. Pro-
babil sunt persoane care nu pot 
accepta că nu se ridică la anumite 

standarde... răutate, misoginism”, 
declară Maria Scirtu (PNL), vicepri-
marul comunei Deleni.  

Contracte de peste 2 
milioane de euro, din bani 
publici, pentru firma 
cumătrului primarului  
Firma Enadu Geeral Beton SRL a 

încasat în perioada 2018 – 2024 nu 
mai puțin de 9.150.698 de lei, fără 
TVA, adică 10.889.330 de lei, cu TVA, 
aproximativ 2,118 milioane de euro 
din contractele publice încheiate cu 
primăria Deleni.  

Concret, în perioada anilor 2018 
– 2023, firma controlată de Dumitru 
Enache a primit din partea primaru-
lui Dumitru Prigoreanu 19 contracte 
prin încredințare directă – societa-
tea se ocupă în principal de lucrări 
de construcții. Valoarea totală a 
contractelor primite direct a fost de 
2.170,750 de lei, fără TVA.  

De exemplu, anul trecut, socie-
tatea a primit din partea primăriei 
Deleni un contract pentru execuția 
unor lucrări, în valoare de 581.629,24 
lei, fără TVA. În anul 2022, Enadu Ge-
neral Beton SRL a mai încheiat 8 
contracte cu Primăria Deleni. Toate, 
primite prin încredințare directă, cu 
o valoare totală de 342.293 de lei, 
fără TVA. Interesant este modul în 
care Dumitru Enache primește 
aceste contracte. Pe data de 
29.11.2024, firma controlată de el a 
primit 2 astfel de contracte, unul 
pentru închirierea unui camion iar 
altul pentru lucrări de construcții. 
Primăria Deleni a inițiat achizițiile di-
recte la ora 12:47, iar la ora 13:28, 
ambele contracte au fost atribuite 
firmei Enadu General Beton SRL. Va-
loarea acestora a fost de 18.000 de 
lei, fără TVA, respectiv 24.154 de lei, 
fără TVA.  

Surse dintre angajații Primăriei 
Deleni susțin că administratorul fir-
mei este chiar cumătrul primarului 
Dumitru Prigoreanu.  

„Firma este din Deleni, are multe 
contracte încheiate cu primăria. E și 
normal, administrator e un cumătru 
de-al primarului Dumitru Prigo-
reanu. Are și licitații câștigate în co-
mună. Prețurile sunt toate umflate, 
sunt cele mai mari prețuri, dar pen-

Primarul, vătaf peste comuna Deleni! 
Pensiune, 3 case și multe afaceri dubioase. A 
băgat mâna până la cot și în achizițiile publice
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tru Prigoreanu nu contează decât 
propriul interes, și acela e să facă 
bani. Da, se știe în toată primăria că 
Enache e cumătru cu primarul”, au 
transmis surse dintre angajații pri-
măriei Deleni.  

În ceea ce privește procedurile 
de licitații, firma Enadu General 
Beton SRL a câștigat în comuna De-
leni 5 contracte în perioada anilor 
2020 – 2024. Valoarea totală a aces-
tora este de 6.979.947 de lei, fără 
TVA. 

Firma Enadu General Beton 
SRL a construit inclusiv 
pensiunea feciorului 
primarului Dumitru 
Prigoreanu  
În anul 2020, fiul primarului Du-

mitru Prigoreanu, Radu Prigoreanu, 
și-a construit pe fonduri europene o 
pensiune în satul Maxut, comuna De-
leni. Situația care ridică mari semne 
de întrebare cu privire la modul în 
care această pensiune a fost con-
struită este, în fapt, contractarea 
serviciilor de proiectare și execuție 
a acesteia. Proiectarea pensiunii a 
fost realizată de firma Pro Consul-
ting Expert SRL, firmă controlată de 
Dragoș Samoilă, care primește de 
ani de zile contracte servite de pri-
marul Dumitru Prigoreanu, prin 
încredințare directă. Iar construcția 
a fost realizată de Enadu General 
Beton SRL, o altă firmă favorită în 
Primăria Deleni.  

Și mai dubios este că, în anul 
2020, Enadu General Beton SRL a 
câștigat o licitație pentru construi-
rea și dotarea unui after-school în 
comuna Deleni, în valoare de 979.788 
de lei, fără TVA, iar în luna iulie 2020, 
a început să construiască și pensiu-
nea feciorului lui Dumitru Prigo-
reanu, Radu Prigoreanu.  

Pensiunea are 7 camere și o ca-
pacitate totală de aproximativ 20 de 
persoane, piscină interioară și gră-
dină. Prețul pentru o noapte de ca-
zare, cu mic-dejun inclus, este de 
300 de lei, iar fără mic-dejun, tariful 
este de 250 de lei pe noapte.  

Localnicii au povestit reporteri-
lor BZI că primarul Dumitru Prigo-
reanu se folosește personal de 
pensiune și mai cazează muncitorii 
care lucrează la drumurile din loca-
litate.  

„E a primarului, el se ocupă. 
Radu e pus așa, de decor, dar prima-
rul e cel care se ocupă de pensiune. 
Mai cazează și muncitorii care lu-
crează la drumuri”, a spus un local-

nic din satul Maxut. Contactat de re-
porterii BZI, Dumitru Prigoreanu a 
evitat să spună care este motivul 
pentru care cele 2 firme, care în-
cheie de ani de zile contracte cu Pri-
măria Deleni, au construit și 
pensiunea din satul Maxut.  

„Eu sunt deschis și dispus la 
orice fel de discuție, nu am niciun fel 
de problemă cu presa. Într-adevăr, 
sunt lucruri care trebuie să apară în 
spațiul public. Pensiunea nu este a 
mea. Știți care este problema? Nu 
cred că fiul meu este implicat în vreo 
problemă cu primăria, nu îl intere-
sează administrația publică locală în 
niciun fel. Nimeni din familia mea nu 
are nicio legătură cu primăria în ni-
ciun fel sau cu activitatea pe care o 
fac eu la primărie. Adică, sunt total 
depărtați de zona asta. Cel care este 
implicat în viața publică sunt eu. Eu 
dau declarații, ceilalți, care au o 
viață privată, cred că au dreptul să 
își păstreze o viață a lor. Verificați 
declarațiile mele de interes și avere, 
să vedeți dacă eu sunt administrator 
asociat sau acționar la vreo socie-
tate. Așa, dacă mergem pe folclor 
despre ce spun unii sau alții, nu e su-
ficient. Nu am niciun fel de afacere, 
nu sunt acționar la nicio firmă, nu 
dețin acțiuni la firme. Fiul meu nu 
are nicio firmă de consultanță, are o 
întreprindere individuală. Nu a deț-
inut niciodată o firmă de consul-
tanță, are o societate mai veche, 
care este închisă de vreo 15 ani. Cred 
că pensiunea asta a avut, până 
acum, cred că vreo 8 controale. 
Acum o lună și jumătate am avut 
control de la AFIR. Pensiunea fun-
cționează”, a declarat Dumitru Pri-

goreanu. Important este de mențio-
nat că pensiunea lui Radu Prigo-
reanu este apropiată de una dintre 
casele primarului Dumitru Prigo-
reanu. Proprietățile sunt despărțite 
de un gard. Imobilul este construit 
pe parter și arată ca nou. Practic, 
pare că, în momentul în care a fost 
construită pensiunea, și casa a fost 
renovată. Primarul Dumitru Prigo-
reanu, conform declarației de avere, 
deține 3 case în Deleni. Două dintre 
acestea au fost construite în anul 
1993, respectiv 2005, iar una a fost 
cumpărată în anul 2011 și are o su-
prafață de 80 mp.  

Primarul comunei Deleni 
susține că toate contractele 
încheiate cu firmele 
controlate de Dragoș 
Samoilă și Dumitru Enache 
respectă legea 
Dumitru Prigoreanu susține că 

toate contractele încheiate cu fir-
mele Pro Consulting Expert SRL și 
Enadu General Beton SRL sunt atri-
buite conform legii.  

„Cele două firme la care faceți 
referire că ar avea o colaborare cu 
primăria au o colaborare bazată pe 
cadrul legal. Contractele care sunt 
încheiate cu firmele respective, dar 
și cu alte firme, se fac cu respecta-
rea cadrului legal, iar în cazul în care 
dumneavoastră aveți alte informații, 
faceți sesizare la instituțiile compe-
tente, să cerceteze. Ce rost are să 
discutăm? Nu noi alegem firmele, 
firmele vin, depun oferte și pe privat, 
și pe public, și fiecare alege firma cu 
care vrea să colaboreze. Mai ales în 
domeniul privat. În domeniul public 

există o procedură foarte clară, 
toate contractele pe care le are Pri-
măria Deleni încheiate cu firme de 
consultanță nu sunt decât plătite la 
succes. Noi nu plătim hârtii, nu plă-
tim documente. Dacă avem o cola-
borare cu o firmă – sau cu mai multe 
– de consultanță, de implementare, 
de proiectare și dacă toate proiec-
tele sunt un succes, este un lucru 
rău pentru comuna Deleni? Dumnea-
voastră ne sugerați să încheiem 
contracte cu firme care nu garan-
tează succesul? În primul rând, la lu-
crările de construcții, contractele 
sunt încheiate pe bază de licitație, 
iar acolo nu mai încape nicio discu-
ție, acolo câștigă firma care are pre-
țul cel mai bun sau condițiile din 
caietul de sarcini. La firmele de con-
sultanță, v-am mai spus, dacă firma 
de consultanță este una care este 
plătită doar la succes, eu ce ar trebui 
să fac? Să aleg o firmă care nu îmi 
garantează succesul proiectului?”, a 
spus Dumitru Prigoreanu, primarul 
din comuna Deleni.  

Menționăm faptul că Dumitru 
Prigoreanu și-a angajat, anul trecut, 
nepotul în Primăria Deleni. Acesta i-
a creat un post de conducere lui An-
drei Prigoreanu, schimbând 
condițiile de participare în favoarea 
acestuia. În prezent, Andrei Prigo-
reanu este angajat al Primăriei De-
leni, fiind șef de serviciu.  

Primarul, vătaf peste comuna 
Deleni! Acesta deține 3 case și mai 
multe afaceri care ridică mari 
semne de întrebare. Milioane de 
euro au fost plătite în conturile unor 
firme dubioase.  

Alexandra MAISNER
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Este dezastru pe liniile de tramvai 
din Iași, din cauza problemelor 
apărute la infrastructură.  
Echipele de intervenții fac față cu 
greu problemelor, iar vatmanii  
și călătorii sunt puși în pericol 

 
Vatmanii de la CTP Iași se confruntă cu o pro-

blemă eternă, în ceea ce privește liniile de tram-
vai. Deși s-au făcut nenumărate reparații, 
infrastructura tot cedează, creând astfel un real 
pericol. În acest context, numărul tramvaielor 
funcționale la stradă va fi tot mai mic. 

Dezastru pe liniile de tramvai din Iași 
Vatmanii au transmis mai departe ce pro-

bleme au întâlnit în teren, însă nici după câteva 
săptămâni, situația nu s-a rezolvat. Ei sunt revol-
tați deoarece dacă apare o avarie sau se întâmplă 
un accident, pot fi trași la răspundere, deși vina 
nu era a lor. Din cauză că nu sunt suficiente va-
goane funcționale, unii vatmani nu au pe ce lucra 
și sunt trimiși acasă fără să fie plătiți în ziua res-
pectivă. De asemenea, și la tramvaiele model 
Pesa și Bozankaya sunt probleme din cauza linii-
lor. Se observă că apărătorile vagoanelor ating 
asfaltul atunci când fac curba, iar în multe locuri, 
linia este tocită. Astfel, apar defecte în partea in-
ferioară a tramvaielor. În unele zone, se observă 

urmele de deraiere pe asfalt. 
„Noi, vatmanii, am sesizat problemele apărute 

la linie de câteva săptămâni și observăm că nimic 
nu s-a schimbat, dimpotrivă, este tot mai rău. Se 
rup bucăți de linie în fiecare zi, până când o să de-
raieze unul dintre tramvaie. Mai este o problemă 
foarte mare, tramvaiele noi sunt mult mai joase, 
iar infrastructura din oraș nu se potrivește cu ele. 
După doi ani de folosință, unele dintre ele au în-
ceput să se audă precum un GT4. Astfel, când 
facem curba, apărătorile tramvaiului ating asfaltul 
și se aude un zgomot puternic din cabină. În ritmul 
acesta, vor fi tot mai multe defecte. Sunt pro-
bleme mari în intersecția de la Hotel Europa și pe 
strada Palat, însă degeaba le-am comunicat la 
companie, nu s-a făcut nimic”, povestește un vat-
man de pe un tramvai Bozankaya. 

O mare problemă este și pe bulevardul Nicolae 
Iorga, unde punctele de sudură de la reparațiile 
mai vechi au cedat, iar linia este ruptă. Astfel că 
tramvaiele care circulă prin zonă riscă să deraieze 
și pot să provoace accidente. 

„Cred că oamenii de la intervenții sunt incon-
știenți sau nu au avut ce face la cum arată linia de 
pe bulevardul Nicolae Iorga. A fost sudată în mai 
multe puncte, iar la câteva săptămâni, sudura a 
cedat de tot, iar locul unde este ruptă este și mai 
mare. Așa s-a întâmplat și pe strada Cuza Vodă, 
au venit să repare, iar la două săptămâni, pro-

blema era și mai mare. Fiind bulevard, este normal 
să mergi mai cu viteză, însă când treci printr-un 
punct unde linia este ruptă, deraiezi și ai sărit pe 
asfalt, intri în mașini, este foarte periculos”, po-
vestește un alt vatman de pe traseul 11. 

Muncitorii nu fac față  
la câte probleme apar 
Conducerea companiei a transmis că în fie-

care zi se fac lucrări pentru repararea liniilor. To-
tuși, prin oraș, zilnic, apar probleme la 
infrastructură. Este clar că situația este îngrijo-
rătoare, iar în ciuda intervențiilor, problemele 
continuă să apară. Dacă în această perioadă in-
frastructura este la pământ, în cazul în care vom 
avea o iarnă cu multă zăpadă, atunci situația va fi 
drastică. 

„Noi monitorizăm și reparăm continuu. În fie-
care zi se raporteză ce s-a făcut în noaptea pre-
cedentă la liniile de tramvai. În prezent, se 
lucrează și la proiectare pentru tronsonul Emi-
nescu – Rond Triumf și Podu Roș – Palat, pentru 
înlocuirea liniilor vechi care sunt cu pat de piatră 
spartă. Din cauza dilatării și contracției în funcție 
de temperatură apar astfel de probleme”, a trans-
mis Cristian Stoica, directorul general al CTP Iași. 

Din cauza dezastrului de pe liniile de tramvai 
din Iași, oamenii pot fi puși în pericol, în trafic. 

Petronel ȘTEFAN

Dezastru pe liniile de tramvai din Iași. Iată 
ce se întâmplă cu vagoanele în mers: „Riști 
să intri în mașini, este foarte periculos”
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Primele 10 județe din România după 
puterea de cumpărare au fost 
clasificate în urma unui studiu 
internațional. Analiza a fost făcută 
de Growth for Knowledge (GfK), o 
companie germană care  
se ocupă cu cercetarea de piață 

 
Conform analizei făcute de cei de la GfK, pri-

mele 10 zone din România după puterea de cum-
părare sunt: 1. București, 2. Cluj, 3. Timiș, 4. Ilfov, 
5. Sibiu, 6. Brașov, 7. Prahova, 8. Arad, 9. Con-
stanța, 10. Alba. Media puterii de cumpărare a unui 
cetățean român este de 9.092 de euro pe an, iar 
județul Iași are sub 9.000 de euro pe an. Puterea 
de cumpărare reprezintă fondurile pe care le are 
un cetățean după ce plătește taxele și impozitele 
la stat. 

Iașul nu se încadrează în primele 10 
județe după puterea de cumpărare 
Puterea de cumpărare a unui cetățean din ju-

dețul Iași este puțin sub 9.000 de euro pe an. Pro-
blema cea mai mare este în județ, unde diferența 
este uriașă față de zona municipiului Iași. Astfel, 
aproape jumătate din populația județului este 
concentrată în jurul orașului Iași. De asemenea, și 
salariul mediu este mai mic în capitala Moldovei 
decât în celelalte regiuni. 

„În ceea ce privește municipiul Iași, puterea 
de cumpărare este asemănătoare precum în ce-
lelalte mari orașe din țară. În ceea ce privește ju-

dețul nostru, discrepanța dintre municipiul Iași și 
restul județului este foarte mare, de aici și faptul 
că puterea de cumpărare a județului este mai scă-
zută”, a precizat conf. univ. dr. Dan Chirleșan, din 
cadrul Facultății de Economie și Administrarea 
Afacerilor . 

Faptul că județul nostru a rămas în urmă față 
de alte zone din România nu este surprinzător. In-
frastructura rutieră în ceea ce privește autostră-
zile este inexistentă, iar producerea de energie 
electrică este insuficientă. Astfel, pentru investi-
tori, nu este rentabil să deschidă afaceri în județ. 
Din cauza lipsei infrastructurii sunt afectate și 
prețurile din magazine, care sunt mai mari, deoa-
rece operatorii trebuie să acopere costurile de 
transport suplimentare. 

„Problema în județul nostru, și în toată regiu-
nea Moldovei de altfel, este faptul că nu avem in-
frastructură pentru ca nivelul de trai să crească, 
să atragem posibili investitori, să se deschidă noi 
fabrici ca să dezvolte industria. De asemenea, mai 
apare și discuția cu producerea energiei electrice 
– rețeaua actuală nu ar putea face față la dezvol-
tarea industriei. Astfel, investitorii analizează 
aceste lucruri și își dau seama că nu este suste-
nabil să pornească o afacere în zona noastră și se 
îndreaptă spre alte regiuni ale României”, a mai 
adăugat conf. univ. dr Dan Chirleșan. 

Lipsa proiectelor politice 
Lipsurile cu care se confruntă cetățenii din ju-

dețul Iași sunt în strânsă legătură cu politicile fă-

cute de instituțiile locale. Oamenii politici ai Iașu-
lui au eșuat să atragă fonduri și investiții de na-
tură europeană sau de la Guvern, iar astfel, 
regiunea noastră nu s-a dezvoltat precum alte 
zone din țară. Eșecul oamenilor politici are efecte 
negative adânci în dezvoltarea economică locală. 

„Desigur că aici discutăm despre proiectele 
făcute de oamenii politici din Iași și de susținerea 
pe care au avut-o de la București. Vedem că în 
alte orașe s-au obținut fonduri, deoarece politi-
cienii din locurile respective au avut o altă relație 
cu puterea centrală de la București, pe când, la 
noi, politicile au fost greoaie sau inexistente, iar 
acest lucru se vede. Totuși, eu sunt optimist și 
cred că dacă vor fi duse la capăt câteva proiecte 
actuale, precum autostrada, vom reuși să ne ridi-
căm. Va veni și rândul regiunii de Nord-Est să 
prospere”, a transmis economistul ieșean. 

Totuși, dacă județul Iași va reuși să se dez-
volte, celelalte județe din Moldova vor avea o pro-
blemă serioasă, deoarece oamenii vor pleca spre 
un oraș unde pot avea un trai mai bun. 

„Desigur că, odată cu dezvoltarea Iașului, 
atunci va apărea o problemă pentru județele și 
orașele vecine. Mulți oameni vor veni în Iași pentru 
un trai mai bun, astfel, va apărea fenomenul de 
depopulare în județele vecine”, a încheiat Dan 
Chirleșan. 

Iașul nu se află în primele 10 județe din Româ-
nia după puterea de cumpărare, iar viitorul este 
incert din acest punct de vedere. 

Petronel ȘTEFAN

Au fost stabilite primele 10 județe din 
România după puterea de cumpărare. 
Iașul este în afara clasamentului
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161

ANUNȚURI luni, 04 noiembrie <6
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NOTIFICĂRI 

În temeiul art. 99 și urm./art. 
145  și urm. din Legea nr. 
85/2014 privind procedurile de 
prevenire a insolvenței și de 
insolvență se notifică tuturor 
creditorilor debitoarei 
BOIȘTEANU PETRONEL P.F.A.  
cu sediul social în sat Boatca, 
com. Dagâța, jud. Iași, CIF: 
33842323,  F22/1730/2014, că 
prin Încheierea civilă nr.  
107/31.10.2024, pronunţată de 
Tribunalul Iași, în dosarul nr. 
5666/99/2024, s-a dispus 
deschiderea procedurii 
generale de  insolvență  
împotriva  acesteia şi s-a 
desemnat  în calitate de 
administrator 
judiciar/lichidator judiciar 
SOLVENS SPRL. - Termenul 
limită pentru înregistrarea 
creanţelor asupra averii 
debitoarei este 16.12.2024. În 
temeiul art. 114 alin.(1) din 
lege, nedepunerea cererii de 
admitere a creanţei până la 
termenul menţionat atrage, în 
ceea ce priveşte  creanţele pe 
care le deţineţi împotriva 
debitorului, decăderea din 
dreptul de a fi înscris în tabelul 
creditorilor şi pierderea 
calităţii de creditor îndreptăţit 
să participe la procedură. În 
temeiul art. 80, alin.(1) din 
lege, nicio dobândă, majorare 

sau penalitate de orice fel ori 
cheltuială, numită generic 
accesorii, nu va putea fi 
adăugată creanţelor născute 
anterior datei deschiderii 
procedurii. - Termenul de 
verificare a creanțelor, 
întocmirea, publicarea si 
comunicarea tabelului 
preliminar este  30.12.2024. - 
Termenul de formulare a 
contestațiilor la tabelul 
preliminar este de 7 zile de la 
data publicării în Buletinul 
procedurilor de insolvență a 
tabelului preliminar. - 
Termenul pentru întocmirea a 
tabelului definitiv de creanțe 
este 20.01.2025. - Termenul 
pentru continuarea procedurii 
este la data de 20.03.2025. 7. 
Adunarea creditorilor. - Se 
notifică faptul că prima 
Adunare a creditorilor va avea 
loc la sediul ales al 
administratorului 
judiciar/lichidatorului judiciar 
din mun. Iași, str. Armeană, nr. 
11, jud. Iași; Data: 08.01.2025, 
Ora: 10.00, - Ordinea de zi: 1. 
Alegerea Comitetului 
creditorilor şi desemnarea 
preşedintelui acestuia; 
2.Confirmarea 
administratorului 
judiciar/lichidatorului judiciar 
şi stabilirea remunerației 
acestuia. Relaţii suplimentare 
la tel/fax: 0232/433.533, 

email:  
solvens.iasi@gmail.com şi 
mobil: 0744/609310.  

 

LICITAȚII 

Subscrisa MOLDROM 
INSOLVENCY IPURL cu sediul 
în Iasi, strada Sărăriei, nr. 6, 
bloc UJCM, mezanin, Complex 
Tg. Cucului, jud.Iaşi, în calitate 
de lichidator judiciar al 
debitorului PFA LEONTE 
RAZVAN IONUT, desemnat prin 
încheierea nr. 36/23.05.2019, 
anunţă, în conformitate cu 
prevederile Legii 85/2014, 
scoaterea la vânzare prin 
licitaţie publică a activului 
aparţinând debitoarei PFA 
LEONTE RAZVAN IONUT: Plug 
reversibil Bomet Pret vanzare 
1.950 (euro) Pret evaluare 
3.000(euro) şi Semãnãtoare 
prãşitoare cu brãzdar dublu 
disc şi buncãre mari la 
îngrãşãmânt Pret vanzare 
2.990 (euro) Pret evaluare 
4.600 (euro), respectiv un total 
de 4.940 euro reprezentând 
65% din preţul total de 7.600 
euro stabilit prin raportul de 
evaluare. Licitaţiile vor avea loc 
la sediul lichidatorului judiciar 
din Iasi, strada Sărăriei, nr. 6, 
bloc UJCM, mezanin, Complex 
Tg. Cucului, jud.Iaşi în datele 
de 13.11.2024, 20.11.2024, 

27.11.2024, 04.12.2024 şi 
11.12.2024, ora 13º. 
Documentaţia care cuprinde 
regulamentul de vânzare, lista 
cu bunurile şi descrierea 
acestora poate fi consultată la 
sediul lichidatorului. Toţi cei 
care pretind vreun drept asupra 
bunurilor mobile vor anunţa în 
scris lichidatorul judiciar cu cel 
puţin o zi înaintea datei fixate 
pentru şedinţa de licitaţie. 
Condiţii: Achitarea taxei de 
participare în valoare de 1.000 
lei şi a garanţiei de participare 
în valoare de 10 % din preţul de 
începere a licitaţiei pentru 
bunul care intenţionează să îl 
cumpere în contul debitoarei 
PFA LEONTE RAZVAN IONUT 
deschis la Libra Internet Bank 
RO72BREL0002001598440100
, copii după actele societăţii, 
împuternicire scrisă pentru 
persoana care reprezintă 
societatea, iar pentru 
pesoanele fizice: actul de 
identitate şi o copie după 
acesta. Documentele care 
atestă îndeplinirea condiţiilor 
de participare la licitaţie vor fi 
depuse la sediul lichidatorului 
cu cel putin 24 ore înainte de 
data licitaţiei. Relaţii 
suplimentare la telefon 
0744692986. MOLDROM 
INSOLVENCY IPURL prin 
asociat coordonator, Arhire 
Daniela



Ionuț Claudiu Proca, 
individul care a încercat să 
omoare o prostituată la 
River Towers, le-a spus 
anchetatorilor că a devenit 
frustrat după despărțirea 
de fosta iubită. Astfel, el a 
început un fel de vânătoare 
de prostituate și intra  
zilnic pe site-uri de profil 

 
Ies la iveală detalii noi din an-

chetă. Claudiu Ionuț Proca, individul 
care a încercat să omoare o prosti-
tuată la River Towers, le-a spus an-
chetatorilor că era frustrat după ce 
s-a despărțit de iubita sa, cu puțin 
timp înainte de a comite fapta. 
Acesta aflase că este anchetat de 
DIICOT pentru mai multe infracțiuni 
care, culmea, aveau legătură tot cu 
fosta iubită. „Inculpatul a arătat că a 
fost angajat al Primăriei Iași până în 
luna noiembrie 2023. A avut o relație 
cu o colegă de serviciu, de care s-a 
despărțit tot în luna noiembrie 2023, 
despărțirea de aceasta creându-i o 
stare de frustrare. De altfel, acesta 
era cercetat în cadrul unui dosar 
penal aflat în lucru la DIICOT Iași, 
pentru mai multe infracțiuni, printre 
care și accesarea fără drept a tele-
fonului fostei iubite. Potrivit susține-
rilor sale, inculpatul obișnuia să 
apeleze în mod frecvent la persoane 
pe care le-a indicat ca fiind «lucră-
tori sexuali»,  scop în care obișnuia 
să acceseze aproape zilnic site-uri 
cu anunțuri de acest gen”, au stabilit 
anchetatorii. 

Cum a început  
bărbatul vânătoarea  
de prostituate la Iași 
Proca a căutat pe internet anun-

țuri ale prostituatelor din Iași, a luat 
un ciocan și a mers la River Towers. 
„La intrarea în apartamentul persoa-
nei vătămate, s-a dezbrăcat, lăsând 
ciocanul în baie, și l-a acoperit cu 
haine pentru a nu fi observat. După 
un schimb de replici generale, per-
soana vătămată i-a solicitat banii 
pentru a începe partida de sex. Ști-
ind că nu are bani asupra lui, incul-
patul a mers în baie, a luat ciocanul 
în mână, acoperindu-l cu un obiect 
vestimentar. Pentru a distrage aten-

ția persoanei vătămate, i-a cerut un 
pahar cu apă, iar în momentul în 
care aceasta era cu fața la chiuveta 
din bucătărie și cu spatele la incul-
pat, acesta a lovit-o prima oară cu 
ciocanul în zona tâmplei, utilizând 
partea plată a obiectului vulnerant. 
Persoana vătămată a căzut, după 
care inculpatul a mai lovit-o de câ-
teva ori. Persoana vătămată a înce-
put să țipe și a încercat să se 
îndrepte spre ușa de ieșire din apar-
tament. Inculpatul a lovit-o atunci o 
dată cu partea ascuțită a vârfului 
ciocanului, i-a  cerut acesteia să nu 
mai țipe și, pentru că persoana vă-
tămată nu s-a conformat, a lovit-o 
până când aceasta nu a mai putut 
striga, începând să scoată doar niște 
gemete. Inculpatul a părăsit în fugă 
apartamentul persoanei vătămate, 
dezbrăcat, cu hainele și ciocanul ți-
nute la piept. S-a îmbrăcat pe scara 
de serviciu și a refăcut traseul până 
în zona unde își ascunsese rucsacul 
cu hainele de schimb”, au stabilit an-
chetatorii. 

Pentru fapta sa, a primit  
12 ani de închisoare 
Ionuț Claudiu Proca, individul 

care a „tocat” cu un ciocan o escortă 
la River Towers a fost condamnat la 
12 ani de închisoare pentru tentativă 
la omor. „Condamnă pe inculpatul 
Proca Ionuț Claudiu, deținut în Peni-
tenciarul Iași, la pedeapsa închisorii 
de 12 ani, pentru săvârșirea infrac-
țiunii de tentativă de omor calificat. 
Aplică inculpatului pedeapsa com-
plementară a interzicerii exercitării 
drepturilor prevăzute de art. 66, alin. 
(1) lit. a), b), h), n) și o) din Codul 
penal, respectiv dreptul de a fi ales 

în autoritățile publice sau în orice 
alte funcții publice, dreptul de a 
ocupa o funcție care implică exerci-
țiul autorității de stat, dreptul de a 
deține, purta și folosi orice categorie 
de arme, dreptul de a comunica și de 
a se apropia de persoana vătămată. 
Admite acțiunea civilă formulată de 
partea civilă, Chelaru Lavinia Ga-
briela, și îl obligă pe inculpatul Proca 

Ionuț Claudiu la plata către aceasta 
a sumei de 1.500.000 de lei, cu titlu 
de daune materiale, și a sumei de 
1.122.660 de lei, reprezentând daune 
morale”, se arată în decizia judecă-
torilor de la Tribunalul Iași. Iată că 
acum Ionuț Claudiu Proca, bărbatul 
care a devenit frustrat după o des-
părțire și a început vânătoarea de 
prostituate la Iași, a fost pedepsit. 

Lucian SAVA
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După despărțire, un bărbat din Iași a devenit frustrat 
și a început „vânătoarea” de prostituate. Zilnic, intra 
pe site-uri, unde dragostea se putea cumpăra 
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Nr. de înregistrare 17862 din 30.10.2024 
ANUNT  

 
 C.T.P. Iaşi organizează selectie în vederea ocupării posturilor vacante 

de vânzători bilete, prin următoarea procedură de evaluare:   
etapa I – selecţia dosarelor înregistrate până în data 14 noiembrie 

2024, orele 14.00, la Registratura SCTP din str. Silvestru nr.5; 
etapa a II a – testarea profesională pe baza bibliografiei afişate, la data 

de 15 noiembrie 2024, orele 09.00, pentru candidaţii admişi după prima 
etapă (probă eliminatorie, minim 5 pct. din 10); 

etapa a III a -interviul pentru candidaţii admişi după primele două 
etape. 

Condiţiile  de participare la selecţie sunt: 
10 clase; 
apt medical și psihologic; 
constituire garanție materială. 
Criteriile de selecţie sunt:  
experienţă şi cunoştinţe specifice activităţii ; 
abilităţi de organizare a activităţii; 
responsabilităţi asumate, perseverenţă, pragmatism; 
corectitudine, onestitate, cinste;  
punctualitate, politețe, spirit de ordine şi disciplină ;  
motivaţia candidatului. 
Înscrierea la selecţie se va realiza pe baza următoarelor documente 

în original: cerere de participare la selecţie, CV, recomandări, cazier ju-
diciar, precum şi xerocopii după: cartea de identitate, certificat de 
naştere, diploma de studii, certificat de calificare. 

Documentele pot fi transmise și pe email: mru@sctpiasi.ro. Relatii 
suplimentare se pot obtine şi la telefon 0372148608 sau la Serviciul Re-
surse Umane din Iași, str.Silvestru nr.5. 

DIRECTOR GENERAL, ing. Cristian STOICA 
SEF SERVICIU MRU, ing. Adrian MIHAI

Nr.de înregistrare 17861/30.10.2024 
ANUNT 

Compania de Transport Public Iaşi  recrutează  candidaţi pentru 
şcolarizare în meseria de vatman.   

Condiţii obligatorii :  
vârsta minimă 21 ani; 
studii minime: 10 clase şi curs calificare/scoală profesională ; 
apt medical și psihologic. 
Deținerea unui permis de conducere pe drumurile publice poate 

constitui un avantaj.  
Persoanele interesate să obţină permis categoria Tv (tramvai)  pot 

depune până pe data de 08.11.2024 la Registratura companiei solicitările 
însoţite de CV şi xerocopii după următoarele documente: carte de iden-
titate, permis de conducere, diploma de studii si certificate de calificare 
sau atestate profesionale, cazierul judiciar și cazier rutier pe ultimii 5 ani 
pentru deținătorii de permis conducere, adeverință medical de boli cron-
ice.  

Selecția va avea loc pe 12.11.2024, începând cu orele 9.00. 
Relatii suplimentare se pot obtine prin email: mru@sctpiasi.ro şi la 

telefon 0372.148608. Termenii si condițiile de școlarizare pot fi consultate 
pe site: www.sctpiasi.ro. 

DIRECTOR GENERAL, ING. CRISTIAN STOICA 
SEF SERVICIU MRU, ING. MIHAI ADRIAN 
Dată anunț: 30.10.2024

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează 
electrician întreținere în cadrul 
Abatorului de păsari din Podu-
Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne 
contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111
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Tare urât mai vorbește 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi și vă 

povestesc câteva vorbe despre pulitică. În 
această perioadă, Arăgăzel Pompa merge prin 
comune să-l promoveze pe Ciordacu. Toate bune 

și frumoase, dar nu poate șă-și țină gura și să nu 
discute mai mult decât este cazul. La doi pași de 
Iași, într-o comună, Pompa a zis că se ține scai 
și că îi va arăta el ăluia care i-a luat locul ce în-
seamnă să fii în pulitică de mult. Nu știu babele 
dacă știți sau nu, dar Pompa este mega frustrat 
că nu mai iese sinator. E bine și depulat, dar si-
nator, parcă era altceva. Oricum, a spus multe și 
mărunte, dar babele se mai abțin, că nu e fru-
mos... 

De asta vinde tot. E gata! 
În continuarea rubricuței de azi, babele vă 

mai povestesc câte ceva despre Fane Rânjală, 
cel de la „Piș by Buba” și „Taim aut”. A spus prin 
Târg că el vrea să plece în străinătate, de aceea 
vinde cârciumile. El spune că este supărat pe 
statul român că îngroapă afacerile, dar gurile rele 
spun altceva. Cică datoriile ar fi de vină, dar ba-

bele se mai abțin, cum ar veni, că nu vor să intre 
în discuții. Oricum, Rânjală vorbește despre sta-
tul care vrea să îngroape afacerile, dar a uitat 
când făcea jonglerii prin contabilitate ca să nu 
plătească taxe... 

Cea mai mare supărare. Da, asta-i! 
La final de rubricuță, babele vă anunță că 

într-o companie „de asta” este supărare mare. 
Da, la „Cipidin”, se apropie sfârșitul de an și nici 
anul acesta directorii nu vor primi prima de per-
formanță. La toate societățile în subordinea pri-
măriei se dă, numai la ei nu. Acum, na, drepturile 
sunt drepturi, dar la cât ciordesc ăștia, nu prea 
au nevoie de primă. Acum, cică, s-au vorbit și vor 
să meargă la Mișu, premarul, să-l roage să le dea 
și lor. Oricum, asta e o manevră de aia, să pară 
săraci ca să poată ciordi în continuare...

Bursa bârfelor

Ieșenii își pot închiria un 
loc de parcare în fața 
blocului. Primăria  
scoate la licitație 24  
de locuri de parcare  

 
Direcția de Exploatare Patrimo-

niu, din cadrul Primăriei Municipiului 
Iași, a anunțat recent că închiriază 
24 de locuri de parcare pe strada 
Pantelimon, numărul 10. Licitația pu-
blică cu strigare va fi organizată pe 
data de 14 noiembrie 2024, la ora 
10:00.  

Ieșenii își pot închiria un loc 
de parcare, în fața blocului, 
pe strada Pantelimon  
Municipalitatea ieșeană organi-

zează în data de 14 noiembrie 2024, 
de la ora 10:00, la sediul Direcției Ex-
ploatare Patrimoniu, situat pe șo-
seaua Națională, numărul 43, 
licitația publică cu strigare. Obiecti-
vul este închirierea unui număr de 24 
de locuri de parcare, cele cu nume-
rele 01 – 09, 11 – 14 și 26, situate în 
parcarea de reședință, denumită 
strada Pantelimon, numărul 10. Este 
important de știut că drept de parti-
cipare în cadrul acestei proceduri de 
licitație au doar locatarii din blocu-
rile F5, P14, P15, D5 și 316.  

Persoanele interesate pot de-
pune dosarele, cel târziu, până la 
data de 12 noiembrie 2024, ora 13:00.  

Precizăm că, pe data de 12 no-
iembrie, la sediul Direcției de Ex-
ploatare Patrimoniu va fi organizată 
o altă licitație cu strigare, începând 
cu ora 10:00. Este vorba de cea cu 
privire la închirierea a 9 locuri de 
parcare situate pe strada Vasile 
Lupu, numărul 100A. Drept de parti-
cipare în cadrul acestei proceduri de 
licitație au locatarii din blocurile C3, 
C4, C5, D4, D5, G4, G5, P3, P4 și P5. 
Data limită de depunere a dosarelor 
este 7 noiembrie 2024, ora 13:00. 

Și pe data de 5 noiembrie 2024, 
în aceeași locație, începând cu ora 
11:00, va avea loc o altă licitație pu-
blică cu strigare. Aceasta are ca 
scop închirierea unui număr de 7 lo-
curi de parcare, cele cu numerele 2, 
52, 53, 65, 95, 96 și 97, situate în par-
carea de reședință denumită șo-

seaua Moara de Foc, numărul 12. 
Este important de știut că ieșenii 
care au dreptul să participe la licita-
ția cu strigare, organizată de Primă-
ria Iași, sunt locatarii care au 
domiciliul în blocurile 401, 402, 403, 
404, 405, 406, 407 și 408. 

Care sunt documentele ce 
trebuie depuse de ieșenii 
care doresc să închirieze  
un loc de parcare 
Documentele necesare înscrierii 

la licitație sunt cererea de înscriere, 
cartea de identitate cu domiciliul 
stabil sau reședința unde se dorește 
închirierea locului de parcare pentru 
persoanele fizice, iar pentru persoa-
nele juridice sunt necesare certifi-
catul de înregistrare la Registrul 
Comerțului, cartea de identitate a 

reprezentantului legal al societății 
care participă la licitație, actul de 
proprietate sau de chirie a aparta-
mentului sau a spațiului, certificatul 
de înmatriculare a autoturismului, 
certificatul de atestare fiscală și do-
vada plății taxelor de participare la 
licitație. Toate acestea trebuie de-
puse în format electronic (scanat), la 
adresa de E-mail a Serviciului Admi-
nistrare Parcări – Direcția Exploa-
tare Patrimoniu, cu scop exclusiv de 
primire a documentelor pentru lici-
tații, și anume, 
licitatii.camera15@gmail.com. 

Ieșenii își pot închiria un loc de 
parcare în fața blocului. Primăria 
scoate la licitație 24 de locuri de 
parcare pe strada Pantelimon, nu-
mărul 10.  

Alexandra MAISNER

Ieșenii își pot închiria un loc de parcare în fața 
blocului! Iată ce condiții trebuie să îndeplinească 
și ce documente trebuie să depună


